



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA**  
**GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA**  
**COORDENADORIA DE COMPRAS**

**PLANILHA DE ESTIMATIVA DE COTAÇÃO DE PREÇOS**

**LOTE I – COTA PRINCIPAL**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID/ MÉDIDA	QTD	PROPOSTA EMPRESA (A)		PROPOSTA EMPRESA (B)		BANCO NACIONAL DE PREÇOS				MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO			VALOR UNITÁRIO
1	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, CAPACIDADE DE 50 ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100°, EMBALAGEM COM 100 (CEM) UNIDADES, NA COR BRANCA, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, DEVERÁ TRAZER GRAVADO EM RELEVO CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADES, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	PACOTE	6.000	R\$ 1,99	R\$ 11.940,00	R\$ 3,00	R\$ 18.000,00	R\$ 2,27	R\$ 2,57	R\$ 2,74	R\$ 2,90	R\$ 2,50	R\$ 2,57	R\$ 15.420,00
2	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, CAPACIDADE DE 180 ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100°, EMBALAGEM COM 100 (CEM) UNIDADES, NA COR BRANCA, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, DEVERÁ TRAZER GRAVADO EM RELEVO CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADES, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	PACOTE	18.000	R\$ 4,29	R\$ 77.220,00	R\$ 4,50	R\$ 81.000,00	R\$ 4,07	R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 3,78	R\$ 3,58	R\$ 3,96	R\$ 71.280,00
<b>VALOR TOTAL</b>												<b>R\$ 86.700,00</b>		

**LOTE II – COTA RESERVADA DE 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID/ MEDIDA	QTD	PROPOSTA EMPRESA (A)		PROPOSTA EMPRESA (B)		BANCO NACIONAL DE PREÇOS					MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, CAPACIDADE DE 50 ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100°, EMBALAGEM COM 100 (CEM) UNIDADES, NA COR BRANCA, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, DEVERÁ TRAZER GRAVADO EM RELEVO CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADES, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	PACOTE	2.000	R\$ 1,99	R\$ 3.980,00	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	R\$ 2,27	R\$ 2,74	R\$ 2,90	R\$ 2,50	R\$ 2,57	R\$ 2,50	R\$ 5.140,00
2	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, CAPACIDADE DE 180 ML, TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO 100°, EMBALAGEM COM 100 (CEM) UNIDADES, NA COR BRANCA, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, DEVERÁ TRAZER GRAVADO EM RELEVO CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADES, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE.	PACOTE	6.000	R\$ 4,29	R\$ 25.740,00	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00	R\$ 4,07	R\$ 4,00	R\$ 3,78	R\$ 3,58	R\$ 3,50	R\$ 3,58	R\$ 23.760,00
<b>VALOR TOTAL</b>													<b>R\$ 28.900,00</b>	
<b>VALOR GLOBAL (L1 + L2)</b>													<b>R\$ 115.600,00</b>	

**O CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS CONSTANTES NESTA PLANILHA LEVOU EM CONTA QUE:**

- a) para representação dos centavos, foram considerados os valores até a centésima parte do real, ou seja, até a segunda casa decimal.
- b) o arredondamento do centavo foi realizado quando a milésima parte do real foi superior a 50% de R\$ 0,01 (um centavo de real).
- c) para obtenção da média total, foram consideradas apenas as médias dos valores unitários por fornecedor e preços disponibilizados Banco Nacional de Preços.

Fortaleza, 26 de julho de 2021

Patricia Virginia Davis  
Coordenadora de Compras